MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 DO EDITAL DE EXTENSÃO 03/ 2018

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE FORMA ÇÃO INICIAL
E CONTINUADA – FIC EM ESPANHOL INTERMEDIÁRIO PARA N EGÓCIOS,

GESTÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS, MARKETING DIGITAL, E  PROTOTIPAÇÃO
ELETRÔNICA COM ARDUINO.

O Reitor e o Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro, IFRJ, no uso de suas atribuições legais, em
consonância com a lei nº 12.513 de 26 de outubro de 2011, alterada pela lei nº 12.816
de 5 de junho de 2013 e a Resolução CD/FNDE nº 04 de 16 de março de 2012,
alterada pela Resolução CD/FNDE nº 06 de 12 de março de 2013, tornam público o
presente Edital Complementar Nº 01, que contém as alterações referentes ao
Processo de Seleção Simplificado para o 1º semestre do ano letivo de 2018 do curso
de formação inicial e continuada - FIC do IFRJ, ofertado pelo Campus Niterói.

Altera os itens:

Onde se lê:

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições para o presente processo seletivo serão realizadas das 20h do
dia 28/02/2018 às 20h do dia 05/03/2018, SOMENTE ONLINE através do link:
http://bit.do/FIC-IFRJ20181. Aqueles que não dispõem de acesso à Internet, o Campus
Niterói do IFRJ disponibilizará computadores para a inscrição em sua sala
Administrativa localizada no prédio da Fundação Oscar Niemeyer, situado à Rua
Professor Plínio Leite, s/n, Caminho Niemeyer (atrás do Terminal Rodoviário João
Goulart), de acordo com os horários a seguir:

Cronograma

EVENTO DATA

Período de inscrições De 20h do dia 28/02/2018 às 20h do dia
05/03/2018

Leia-se:

4. DA INSCRIÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

4.1 As inscrições para o presente processo seletivo serão realizadas das 20h do
dia 01/03/2018 às 20h do dia 05/03/2018, SOMENTE ONLINE através do link:
https://goo.gl/fzsHTN. Aqueles que não dispõem de acesso à Internet, o Campus
Niterói do IFRJ disponibilizará computadores para a inscrição em sua sala
Administrativa localizada no prédio da Fundação Oscar Niemeyer, situado à Rua
Professor Plínio Leite, s/n, Caminho Niemeyer (atrás do Terminal Rodoviário João
Goulart), de acordo com os horários a seguir:

Cronograma

EVENTO DATA

Período de inscrições De 20h do dia 01/03/2018 às 20h do dia
05/03/2018

Rio de Janeiro, 01/03/2018

Francisco José Montório sobral

Pró-Reitor de Extensão - IFRJ